[image: image1.bmp]
教办学〔2016〕794号

河南省教育厅办公室

关于征求2017年对口招收中等职业学校
毕业生进入普通高校学习工作意见的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各普通高等学校、省属中等职业学校：
为认真落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》和《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》精神，着力构建应用技术技能人才成长“立交桥”，现就我省中等职业学校优秀应届毕业生进入普通高校学习(以下简称对口招生)工作，征求意见如下：
一、招生对象
坚持四项基本原则、遵纪守法、品质良好、身体健康、具有我省中等职业学校学籍（体育类专业必须连续三年学籍）且实际就读的全省中等职业学校2017年应届毕业生，均可报名参加考试。
自2017年入学的中职新生起，根据教育部的规定，我省学校跨省招收的一年制、两年制和东西部联合招生合作办学项目的“2+1”中职生，毕业当年不得参加我省普通高等教育升学考试报名；经教育部职成司批准跨省招收且在我省学校连续就读的三年制中职生，毕业当年可以参加我省专科层次的普通高等教育升学考试。
二、招生学校和专业
在对口招生高校和招生专业数量不减的情况下，由高校自主申报2017年对口招生专业。高校要紧密结合我省经济社会发展战略，适度增加急需和紧缺应用技术相关专业，安排对口招生。我厅将在考生填报志愿前公布《2017年河南省对口招收中等职业学校毕业生进入普通高等学校学习招生学校和招生专业汇总表》，供考生填报志愿时参考。
高校申报的招生专业，必须是教育部颁布的现行专业目录中的名称。不得将教育部公布的专业名称设置为其他专业的方向，严禁将普通类专业或普通类专业设置方向后作为艺术、体育类等特殊类型专业进行对口招生。
三、考生报名和资格审查
（一）报名

为更好地满足广大中职生及早选择参加对口升学和就业实习的要求，从2017年起，全省对口招生报名时间调整到中职第三学年上学期结束前，具体时间由省招办另行通知。
凡符合报名条件的中职毕业生，按照省招办规定的办法、程序和时间要求，依据《2017年河南省对口招收中等职业学校毕业生进入普通高等学校学习专业对照表》(见附件1)划定的专业大类对照关系，可按照专业大类报名参加对口招生考试。
（二）资格审查

学生所在学校负责考生报名资格的认定，对认定的考生资格负责任；县（市、区）招办负责报名考生资格的审核，对考生的资格审核负责任；省、市、县（市、区）教育行政部门负责所属中职学校报名考生的学籍审核，对学籍的真实性负责任，并将审核后的学籍信息数据及时提供给中职学校所在地的县（市、区）招办。
县（市、区）招办要认真履职，切实加强对考生报名资格的审核，要加强对跨省招收的中职生特别是一年制中职生报名资格的审核，要将身份证、学籍信息、录取审批手续和学生证等作为考生报名资格审核的重要材料。
凡通过“全国中等职业学校学生管理信息系统”与“河南省普通高中综合信息管理系统”比对出具有“双学籍”的考生，如无正当原因，一律取消其毕业当年参加我省高考和对口招生的报名、考试资格。凡违规跨省招收的中职生，各级教育行政部门不得通过其学籍信息审核，县（市、区）招办不得通过其报名资格审核。
四、考试和录取
（一）考试。本科招生和专科招生考试使用同一试卷、同一专业或项目的测试采用相同的方式和标准。按照教育部的规定，自2017年起，将幼师音乐、幼师美术类规范为学前教育类。
1.一般类专业（除体育、音乐、美术类之外）
（1）考试科目。考试科目分为公共必修课、专业基础课和专业课。公共必修课包括：语文、数学、英语。专业基础课和专业课按照《2017年河南省对口招收中等职业学校毕业生进入普通高等学校学习专业基础课和专业课考试科目表》(见附件2)规定的科目进行命题和考试。
（2）考试科目分值。考试科目总分为750分。具体分值为：公共必修课300分，语文、数学、英语各100分；专业基础课250分，专业课200分。
（3）考试方式。语文、英语两科合卷，数学单卷；专业基础课两科合卷，专业课两科合卷。均为笔试考试。
（4）考试场次。共四场分两天进行，与全国高校招生统一考试同期进行，具体考试安排由省招办另行通知。
2.体育类专业
(1)考试科目。考试科目分为公共必修课、身体素质和专项技术。其中，公共必修课包括：语文、数学、英语；身体素质包括：100米跑，立定跳远，原地推铅球。为考生必考项目；专项技术包括：田径（200米跑、400米跑、1500米跑），跳高，跳远，三级跳远，铅球，标枪，足球，篮球，排球，乒乓球，武术，体操（每位考生只能从专项技术中选择一个项目参加考试）。
（2）考试科目分值：考试科目总分为750分.具体为：公共必修课300分，语文、数学、英语各100分；身体素质和专项技术共450分，其中，身体素质和专项技术各占50%。
（3）考试方式。语文、英语两科合卷，数学单卷，采取笔试考试；身体素质和专项技术测试按照普通高考体育加试的要求和标准执行，由省统一组织、统考统测，测试时间由省招办另行通知。
3.音乐类专业
(1)考试科目。考试科目分为公共必修课、视唱练耳、专业主科和加试。其中，公共必修课包括：语文、数学、英语；专业主科包括：声乐、器乐、舞蹈、戏曲（考生只可选考一门主科），加试（声乐、器乐、舞蹈、戏曲任选一门，不得与专业主科考试重复）。
（2）考试分值：考试科目总分为750分.具体为：公共必修课300分，语文、数学、英语各100分；视唱练耳：200分；专业主科200分，加试50分。
（3）考试方式。语文、英语两科合卷，数学单卷，采取笔试考试；声乐、器乐、舞蹈三门专业主科考试方式不变；戏曲科目参照声乐考试方式，由省统一组织、统考统测，考试内容、考试时间由省招办另行通知。
（二）录取

按照当年考试成绩，分专业类别划定全省最低控制分数线。按照考生志愿，省招办在最低控制线上从高分到低分依次进行投档，由招生学校按照录取规则和专业招生计划，择优录取，拟录取的考生名单经省招办审批后由录取学校发放录取通知书。考生加分办法参照普通高校招生统一考试的有关政策执行。高校不得违反教育部的规定录取考生。
五、要求
1.各级教育部门和招生机构要认真研究我省对口招生政策和实施办法，为改进对口招生工作、科学选拔人才和提高服务质量、确保考试安全，建言献策。
2.各中职学校要结合毕业生专业情况，按照附件1认真对照本校毕业生学习的专业，防止遗漏，贻误学生考试机会。同时，提出完善附件2的建议。
3.各高校在保持对口招生专业相对稳定的情况下，提出对附件1的修改建议，并填入相应大类的表格中，书面反馈至我厅。
请将建议务必于2016年12月9日16时前反馈至我厅学生处。各级教育行政部门负责征求所属招生机构的建议。
联系人：魏宇，联系电话：0371-69691252，传真：0371-69691790，电子邮箱：1164661612@qq.com。

附件：1.河南省对口招收中等职业学校毕业生进入普通高等学校学习专业对照表
2.河南省对口招收中等职业学校毕业生进入普通高等学校学习专业基础课和专业课考试科目表
2016年12月1日
附件1
河南省对口招收中等职业学校毕业生进入普通
高等学校学习专业对照表
	专业类别
	中等职业学校专业名称
	报考高校专业名称
	备注

	种植类
	设施农业生产技术、现代农艺技术、观光农业经营、循环农业生产与管理、种子生产与经营、植物保护、果蔬花卉生产技术、茶叶生产与加工、桑蚕生产与经营、中草药种植、棉花加工与检验、烟草生产与加工、现代林业技术、森林资源保护与管理、园林技术、园林绿化、木材加工、农产品保鲜与加工、农产品营销与储运、农业机械使用与维护、农村电气技术、农业与农村用水、农村环境监测、农村经济综合管理、农资连锁经营与管理
	设施农业与装备、设施农业科学与工程、作物生产技术、农学、植物科学与技术、休闲农业、园艺技术、园艺、现代农业技术、农业经营管理教育、植物科学与技术、农业资源与环境、种子生产与经营、种子科学与工程、植物保护与检疫、农学、茶艺与茶叶营销、品牌代理经营、茶树栽培与茶叶加工、茶学、蚕丝技术、蚕学、中草药栽培技术、中草药栽培与鉴定、中药资源与开发、纺织品检验与贸易、纺织工程、烟草栽培与加工、烟草、林业技术、林学、森林资源保护、野生植物资源保护与利用、野生动物资源保护与应用、森林资源保护与游憩、野生动物与自然保护区管理、园林技术、风景园林设计、园林工程技术、园林、景观建筑设计、木材加工技术、林学、农产品加工与质量检测、食品科学与工程、食品检测技术、机械装备制造技术、食品加工技术、食品营养与检测、市场营销、网络营销、机电设备维修与管理、自动化、农业机械化及其自动化、农业电气化技术、农业电气化与自动化、水利工程、水利水电工程技术、农业环境保护、环境设计、环境艺术设计、农业资源环境、农业经济管理、市场营销、品牌代理经营、农村行政管理、连锁经营管理

	养殖类
	畜禽生产与疾病防治、畜牧兽医、特种动物养殖、宠物养护与经营、淡水养殖、海水生态养殖、航海捕捞
	动物科学、动物医学、动物药学、畜牧兽医、兽药制药技术、动物药学、饲料与动物营养、特种动物养殖、宠物养护与驯导、水产养殖技术、水产养殖学、水族科学与技术、海洋渔业科学与技术、水产养殖学、海洋渔业技术

	计算机类
	数字媒体技术应用、计算机平面设计、计算机动漫与游戏制作、计算机网络技术、网站建设与管理、网络安防系统安装与维护、软件与信息服务、客户信息服务、计算机速录、计算机与数码产品维修、计算机应用
	计算机应用技术、智能控制技术、计算机信息管理、现代教育技术、计算机科学与技术、信息工程、数字媒体应用技术、机械设计与制造、动画、影视动画、三维动画设计、出版与电脑编辑技术、数字媒体艺术、广告设计与制作、视觉传达设计、建筑室内设计、动漫制作技术、软件技术、计算机网络技术、信息安全与管理、网络工程软件外包服务、软件与信息服务、计算机软件、软件工程、通信系统运行管理、计算机系统与维护、物联网工程技术、物联网应用技术、移动应用开发

	财经类
	保险事务、信托事务、
会计、会计电算化、统计事务、金融事务
	会计、统计与会计核算、工商企业管理、经济信息管理、经济学、财务管理、审计、会计学、审计学、信息统计与分析、统计学、金融管理、证券与期货、投资与理财、金融学、投资学、保险、民航运输、互联网金融

	烹饪类
	中餐烹饪与营养膳食、西餐烹饪
	烹调工艺与营养、烹饪与营养教育、旅游管理、食品科学与工程、食品加工技术、食品营养与检测

	服装类
	服装制作与生产管理、皮革工艺、皮革制品造型设计、民族服装与服饰、民族织绣、民族民居装饰、民族工艺品制作、服装设计与工艺、服装展示与礼仪
	服装与服饰设计、服装设计与工程、产品设计、产品艺术设计、鞋类设计与工艺、艺术设计、服装与服饰设计、服装设计与工艺、服装技术与工艺、服装设计与工艺教育、服装表演、市场营销、网络营销、品牌代理经营、表演、现代纺织技术、染整技术、纺织工程、轻化工程、建筑装饰工程技术、建筑工程教育、环境艺术设计

	机电与
机制类
	机械制造技术、机电技术应用、模具制造技术、金属压力加工、机电产品检测技术应用、金属表面处理技术应用、工业自动化仪表及应用、电机电器制造与维修、光电仪器制造与维修、电气运行与控制、电气技术应用、机械加工技术、数控技术应用、金属热加工、焊接技术应用
	机械设计与制造、自动化、机械制造与自动化、机械制造与自动化、工业工程技术、机械设计制造及其自动化、机械工程及自动化、机电技术教育、机电一体化技术、机电设备维修与管理、自动化生产设备应用、矿山机电技术、电气工程及其自动化、数控技术、数控设备应用与维护、模具设计与制造、材料成型与控制技术、材料成型与控制工程、电子制造技术与设备、机电一体化技术、金属材料与热处理技术、焊接技术与自动化、理化测试与质检技术、机械维修及检测技术教育、测控技术与仪器、电子科学与技术、电气自动化技术、电子测量技术与仪器、精密机械技术、电机与电器技术、电气自动化技术、光电信息工程、光电子技术科学、光电信息科学与工程、供用电技术、建筑电气工程技术、发电厂及电力系统、电力系统自动化技术、电力系统继电保护与自动化技术、农业电气化技术、材料科学与工程、材料成型与控制技术、材料成型与控制工程

	电子类
	电子与信息技术、电子技术应用、数字广播电视技术、邮政通信管理、电子材料与元器件制造、微电子技术与器件制造、通信技术、通信运营服务、通信系统工程安装与维护、制冷与空调设备运行与维修、电子电器应用与维修
	制冷与空调技术、供热通风与空调工程技术、建筑环境与设备工程、声像工程技术、计算机系统与维护、应用电子技术、电子信息工程、电子工艺与管理、电子信息科学与技术、微电子技术、电子科学与技术、微电子学、微电子制造工程、电子信息工程技术、电子测量技术与仪器、广播电视技术、广播电视工程、通信技术、移动通信技术、通信工程、通信系统运行管理、通信系统运行管理、邮政通信管理

	文秘类
	商务助理、工商行政管理事务、人力资源管理事务、物业管理、民政服务与管理、社区公共事务管理、社会福利事业管理、社会保障事务、家政服务与管理、老年人服务与管理、现代殡仪技术与管理、办公室文员、文秘、公关礼仪
	文秘、行政管理、汉语言文学、秘书学、商务管理、传播与策划、公共关系、商务策划管理、公共关系学、工商管理、人力资源管理、物业管理、民政管理、社会工作、公共事务管理、社区管理与服务、劳动与社会保障、劳动关系、社会福利事业管理、青少年工作与管理、家政服务与管理、社区康复、家政学、社会学、老年服务与管理、现代殡葬技术与管理、公共事业管理、工商企业管理、国际邮轮乘务管理、汉语、体育运营与管理、民族传统体育、英语教育、体育教育

	旅游类
	旅游外语、景区服务与管理、会展服务与管理、高星级饭店运营与管理、旅游服务与管理、导游服务
	酒店管理、旅游管理、导游、旅行社经营管理、旅游英语、旅游日语、英语、日语、韩语、俄语、景区开发与管理、会展策划与管理、森林生态旅游

	化工类
	工业分析与检验、化工机械与设备、化工仪表及自动化、生物化工、高分子材料加工工艺、橡胶工艺、林产化工、核化学化工、火炸药技术、花炮生产与管理、化学工艺、精细化工、石油炼制
	应用化工技术、化学工程与工艺、工业分析技术、石油炼制技术、石油化工技术、工业过程自动化技术、电气工程及其自动化、精细化工技术、化工生物技术、农业生物技术、食品生物技术、化工生物技术、药品生物技术、药品生产技术、生物工程、制药工程、高分子合成技术、化工装备技术

	建筑类
	建筑装饰、古建筑修缮与仿建、城镇建设、工程造价、建筑设备安装、楼宇智能化设备安装与运行、供热通风与空调施工运行、建筑表现、城市燃气输配与应用、给排水工程施工与运行、市政工程施工、工程测量、土建工程检测、建筑与工程材料、工程机械运用与维修、建筑工程施工、道路与桥梁工程施工、铁道施工与养护、水利水电工程施工
	建筑工程技术、建设工程管理、地下与隧道工程技术、土木工程、建筑装饰工程技术、建筑学、古建筑工程技术、历史建筑保护工程、城乡规划、城市规划、工程造价、建筑设备工程技术、建筑电气工程技术、建筑环境与设备工程、楼建筑智能化工程技术、建筑环境与能源应用工程、供热通风与空调工程技术、工业设计、环境设计、环境艺术设计、建筑技术、城市燃气工程技术、给排水工程技术、给水排水工程、市政工程技术、管道工程技术、道路桥梁工程技术、道路桥梁与渡河工程、铁道工程技术、交通工程、水利水电工程技术、水利水电建筑工程、水利水电工程管理、水利水电工程、工程测量技术、测绘工程、建设工程监理、工程管理、工程机械运用技术、高分子材料工程技术、复合材料与工程

	美术类
	网页美术设计、美术设计与制作、商品画制作与经营、民族美术、工艺美术、美术绘画
	艺术设计、数字媒体艺术设计、美术、绘画、动画、影视动画、纺织品设计、产品设计、广告设计与制作、皮具艺术设计、首饰设计与工艺、陶瓷设计与工艺、包装策划与设计、包装工程技术、视觉传播设计与制作、产品艺术设计、数字媒体应用技术、数字媒体艺术、家具艺术设计、环境艺术设计、雕塑、美术学、工业设计、工艺美术、视觉传达设计、建筑室内设计

	市场
营销类
	专卖品经营、连锁经营与管理、电子商务、房地产营销与管理、客户服务、商品经营、市场营销、物流服务与管理
	市场营销、网络营销、商务管理、工商管理、连锁经营管理、电子商务、电子商务技术、物流管理、房地产检测与估价、房地产经营与管理、土地资源管理、首饰设计与工艺、品牌代理经营

	医科类
	农村医学、营养与保健、康复技术、眼视光与配镜、医学检验技术、医学生物技术、藏医医疗与藏药、维医医疗与维药、蒙医医疗与蒙药、中医康复保健、药品食品检验、医疗器械维修与营销、制药设备维修、计划生育与生殖健康咨询、人口与计划生育管理、卫生信息管理、医药卫生财会、医疗设备安装与维护、护理、助产、医学影像技术、口腔修复工艺、药剂、中医护理、中医、中药、中药制药、制药技术、生物技术制药
	临床医学、护理、护理学、助产、医学营养、食品营养与卫生、营养学、康复治疗技术、假肢与矫形器技术、康复工程技术、康复治疗学、医学美容技术、听力学、假肢矫形工程、眼视光技术、眼视光学、医学检验技术、医学实验技术、卫生检验与检疫技术、医学检验、医学影像技术、医学影像学、口腔医学、口腔医学技术、口腔修复工艺学、呼吸治疗技术、医学生物技术、动物医学、医学实验学、医学技术、药学、药品经营与管理、保健品开发与管理、药学、药物制剂、中医学、针灸推拿学、藏药学、藏医学、维医学、蒙医学、蒙药学、针灸推拿、中药、中药学、中草药栽培与鉴定、中药资源与开发、药学、制药工程、农业生物技术、药品生物技术、化工生物技术、食品生物技术、生物工程、药品质量与安全、医疗器械维护与管理、医疗设备应用技术、医疗设备应用技术、机械设计制造及其自动化、电气工程及其自动化、制药设备应用技术、机电设备维修与管理、公共卫生管理、卫生信息管理、医学信息学、会计、会计学、医学技术、社会工作、心理咨询、心理健康教育、管理学、机械设计与制造、医疗器械工程、药品生产技术
	中西医分别命题，同卷考试，按要求分别考试相应内容

	音乐类
	播音与节目主持、戏曲表演、杂技与魔术表演、乐器修造、音乐、舞蹈表演、曲艺表演
	音乐表演、音乐学、作曲技术理论、舞蹈表演、舞蹈学、舞蹈编导、戏曲表演、戏剧学、表演艺术、表演、乐器制造与维护、播音与主持、广播影视节目制作、播音与主持艺术、广播电视编导、新闻采编与制作

	汽车类
	铁道运输管理、电力机车运用与检修、内燃机车运用与维修、铁道车辆运用与检修、电气化铁道供电、铁道信号、城市轨道交通运营管理、城市轨道交通车辆运用与检修、城市轨道交通供电、城市轨道交通信号、民航运输、飞机维修、航空服务、航空油料管理、汽车车身修复、汽车美容与装潢、汽车整车与配件营销、公路运输管理、公路养护与管理、汽车运用与维修
	铁路物流管理、交通运输、智能交通技术运用、铁道机车、机械工程及自动化、电气工程及其自动化、铁道车辆、车辆工程、铁道供电技术、城市轨道交通通信信号技术、铁路桥梁与隧道工程技术、铁道通信与信息化技术、铁道信号自动控制、城市轨道交通工程技术、城市轨道交通运营管理、城市轨道交通车辆技术、城市轨道交通机电技术、城市轨道交通供配电技术、民航运输、飞机机电设备维修、空中乘务、航空油料、汽车运用与维修技术、汽车检测与维修技术、汽车电子技术、汽车运用与维修技术、汽车服务工程、汽车车身维修技术、汽车营销与服务、市场营销、网络营销、品牌代理经营、道路运输与路政管理、道路养护与管理

	司法
服务类
	法律事务、社区法律服务、保安
	法律事务、检察事务、司法助理、法律文秘、法律文秘、法学、治安管理、公共安全管理、国内安全保卫、警卫学、治安学

	国际
商务类
	国际商务、商务日语、商务德语、商务韩语、商务俄语、商务法语
商务英语
	国际商务、国际经济与贸易、国际贸易实务、商务英语、英语、应用英语、英语教育、商务日语、日语、应用日语、德语、韩语、俄语、法语、

	学前
教育类
	学前教育
	学前教育

	体育类
	运动训练
	体育教育、民族传统体育

附件2

河南省对口招收中等职业学校毕业生进入普通高等学校
学习专业基础课和专业课考试科目表
	序号
	专业类别
	专业基础课
	专业课

	1
	种植类专业
	1.植物生产与环境
2.农业生物技术
	1.农作物生产技术
2.园艺植物生产技术

	2
	养殖类专业
	1.畜禽营养与饲料加工技术
2.兽医基础
	1.畜禽繁育技术
2.畜禽生产技术

	3
	计算机类专业
	1. Visua1 Basic6.0程序设计
2.计算机组装与维护
	1.数据库应用基础－Access2003

2.计算机网络技术

	4
	财经类专业
	1.财政与金融基础知识
2.基础会计
	1.成本会计
2.企业财务会计

	5
	烹饪类专业
	1.烹饪营养与卫生
2.烹饪原料知识
	1.中式烹调技艺
2.中式面点技艺

	6
	服装类专业
	1.服装材料
2.服装设计基础
	1.服装制作工艺
2.服装结构制图

	7
	机电与机制类专业
	1.机械制图
2.机械基础
	1.机械设备控制技术
2.金属加工基础

	8
	电子类专业
	1.电工技术基础与技能
2.电子技术基础与技能
	1.电冰箱、空调器原理与维修
2.电视机原理与维修

	9
	文秘类专业
	1.文书与档案管理基础
2.秘书基础
	1.应用文写作基础
2.公共关系基础

	10
	旅游类专业
	1.旅游概论
2.旅游心理学
	1.旅游英语
2.餐饮服务与管理

	11
	化工类专业
	1.化学基础
2.化学工艺
	1.化工单元过程及操作
2.化学实验技术基础

	12
	建筑类专业
	1.土木工程识图
2.建筑工程测量
	1.地基与基础工程施工
2.主体结构工程施工

	13
	美术类专业
	1.素描（专业基础技能）
2.色彩（专业基础技能）
	工艺美术设计（专业技能）

	14
	市场营销类专业
	1.市场营销知识
2.销售心理学
	1.推销实务
2.营销策划实务

	15
	医科类专业
	1.解剖学与组织胚胎学
2.生理学与生物化学
	西医：1.内科护理学
2.外科护理学
中医：1.中医内科学
2.中医外科学

	16
	音乐类专业
	视唱练耳（专业基础技能）
	专业主科（声乐、器乐、舞蹈、戏曲任选一项）
专业技能（加试）

	17
	汽车类专业
	1.汽车发动机构造与维修
2.汽车底盘构造与维修
	1.汽车电气设备构造与维修
2.电控发动机维修

	18
	司法服务类专业
	1.法学基础理论与应用
2.应用写作
	1.中国刑事诉讼法
2.中国民法

	19
	国际商务类专业
	1.国际贸易基础知识
2.市场营销知识
	1.商务英语函电
2.进出口贸易实务

	20
	学前教育类专业
	幼儿教育学（与时事政治合卷考试）

	23
	煤炭青年类
	（只考语文、数学、外语，不再加试专业）

	24
	体育类
	1.身体素质三项
2.运动专项技术

  河南省教育厅办公室   不予公开   2016年12月2日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —